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شرق: «اینکه یک استان در کنار دریا بوده و در اعماق زمین نیز آب به وفور موجود 
اما روی زمین خشــک باشــد، اصلا موضوعیت ندارد و به منظور رفع مشــکلات 
مردمــان این دیــار موضوعات انتقال آب از دریا، آب هــای ژرف و پیگیری حق آب 
تالاب هامون به جد مورد تأکید دولت است». این حرف ها را نه یک کاربر پرطرفدار 
توییتری که از هر دری ســخنی می گوید گفته و نه بخشــی از یک مکالمه مسافر و 
راننده در یک تاکســی درون شهری اســت؛ این حرف هایی است که محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهور، در بدو ورودش به سیستان و بلوچستان بیان کرده است. 
حرف هایــی که خیلی زود به پروپوزال و برنامه و ردیف بودجه تبدیل می  شــوند و 
چنــد قرارگاه را به میدان عمل می کشــانند و نتیجه نهایی جز آســیب به زمین و 
زیســت بوم نیست و مشکل بومی ها حل نشده بر آن افزوده هم می شود. سیستان 
و بلوچستان در سال های اخیر به گالری عکس مقام های دولتی کشور تبدیل شده 
است. همه برای نشــان دادن میزان توجه شان به مشکلات مردم به این استان که 
در صدر اســتان های با مشکلات فراوان اســت می روند، عکس می گیرند و نتیجه 

کار تغییری نمی کند. 
برای نمونه ۱۳ شــهریور ۱۳۹۹ چند نماینده اصولگرای تهران به جای فعالیت 
در حوزه انتخاباتی شــان به سیســتان و بلوچســتان رفتند. در ایــن میان مجتبی 
رضاخــواه، نماینده تهران با نشــان دادن یــک بطری از آب آشــامیدنی مردم این 
منطقه در توییترش نوشــت: «مردم جنوب بلوچســتان مشکل جدی در آب شرب 
دارند. نه اینکه آب نباشــد؛ مدیریت منابع آب نیســت به طوری که بیابان ســیراب 
است! از منطقه دشتیاری برای رئیس جمهور یک بطری آب سوغات می بریم؛ آب 
هوتک که مردم می خورند!». از آن زمان تاکنون بیش از دو ســال گذشــته است و 
تغییــری در وضعیت تأمین نیازهای اولیه مردم این بخش از کشــور ایجاد نشــده 
اســت. حالا معاون اول رئیس جمهور به دســتور رئیسی به سیستان و بلوچستان 
رفته اســت. یکی دیگر از سفرهایی که تنها با اظهار نظرهای غیرکارشناسی همراه 

شده است.
۳ برنامه مخبر برای حل مشکل آب سیستان و بلوچستان

معاون اول رئیس جمهور البته برای حل مشــکل ســوخت اهالی سیســتان و 
بلوچســتان در پی موج سرمای سه شــنبه به این استان سفر کرده بود اما این سفر 
بهانه ای شد که او درباره وضعیت آب این منطقه از کشور هم اظهارنظرهایی کند.
محمد مخبر در جلســه شــورای برنامه ریزی و توســعه اســتان سیســتان و 
بلوچستان که در پایان یک سفر فشرده و بازدیدهای میدانی تشکیل شده بود، گفت 
که اجرای مصوبات ســفر رئیس جمهور موضوعی مهم و جدی اســت که باید به 
صورت مداوم پیگیری شده و برای حل مشکلات احتمالی در مسیر اجرای پروژه ها 
برنامه ریزی شود. او با اشاره به تلاش گسترده و سنگین دولت سیزدهم در راستای 
حل مشــکل خشک سالی و تنش آبی در این استان، خاطرنشان کرد: احیای استان 
سیســتان و بلوچستان و افزایش امنیت و اشتغال زایی در گروی حل مشکلات آب 
در این اســتان است و دولت برنامه و تمرکز ویژه ای برای حل مشکلات آب استان 
دارد. مخبر ســاخت چندین ســد، خطوط انتقال آب، تصفیه خانه ها و اســتخراج 
آب هــای زیرزمینی و ژرف را از مهم ترین اقدامات دولت در زمینه آب این اســتان 
برشــمرد و گفت: در این ســفر ۹۳ هزار میلیارد تومان در زمینه مسئله آب استان 

تصمیم گیری شده اســت. مخبر همچنین به برنامه های دولت سیزدهم و وزارت 
نیرو برای حل مشــکلات آب استان اشاره کرد و افزود: تأمین آب از طریق چاه ها و 
آب های سطحی تا بهار سال آینده از برنامه های کوتاه مدت و همچنین بهره برداری 
از پروژه های انتقال آب اســتانی حداکثر تا دو ســال آینده از برنامه های میان مدت 
دولت اســت. معاون اول رئیس جمهور درباره برنامه های بلندمدت حل مشکلات 
کم آبی اســتان سیســتان و بلوچســتان گفت: امیدواریم پروژه انتقال آب از دریای 

عمان به سرتاسر این استان تا پایان دولت سیزدهم نهایی شود.
مخبر همچنین با اشــاره به پیگیری های دستگاه دیپلماسی برای احیای حقابه 
هیرمند تأکید کرد: افغانستان باید به حقابه هیرمند متعهد باشد و دولت جمهوری 

اسلامی ایران این موضوع را از مجاری بین المللی پیگیری می کند.
آن طورکــه از ایــن حرف هــا بــه نظــر می آیــد «انتقــال آب دریــا»، «حفــر 
چاه هــای ژرف» و «حقابــه هیرمنــد» ســه برنامــه جــدی دولــت بــرای حل 
مشــکل سیســتان و بلوچســتان اســت. برداشــت از آب هــای ژرف و انتقــال 
آب هرکــدام بــا انتقادهــای جدی محیط زیســتی همراه اســت و تأمیــن حقابه 
هیرمنــد هم وعده ای اســت که هر ســاله داده می شــود ولــی در پیش نگرفتن 
دیپلماســی آبی درســت با افغانســتان موجب شــده هیچ وقت محقق نشــود؛ 

مگر وقتی که سیلاب افغانستان را فرابگیرد.

ایده هایی ناشی عدم درک درست از اقلیم ایران
در همه ســال های اخیر فرمول مســئولان بــرای حل یک مشــکل اقلیمی یا 
زیســت محیطی اقدامات ســازه ای بود. اگر دریاچه ارومیه خشک می شود، سراغ 
انتقال آب از زاب و خزر و ارس می روند و اگر صنایع کویر مرکزی ایران بی آب هستند، 
روی کاغذ از خلیج فارس به یزد لوله می کشــند. حالا هم معاونت رئیس جمهور 
می گوید چه معنی دارد یک اســتان که کنار دریاست درگیر خشک سالی شود و باز 
راهکارش برای حل این مســئله اقدامات ســازه ای است. چند خط لوله بکشیم و 
چند چاه حفر کنیم و مشکل مردم را حل کنیم. این در حالی است که اتخاذ چنین 
تصمیمی بدون درنظرگرفتن ویژگی های اقلیمــی و فرهنگی ایران می تواند نتایج 
مخرب تری ایجاد کند. کمااینکه ســال ها پیش کارشناسانی می گفتند اگر حتی در 
همین ســال ۱۴۰۰ دریاچه ارومیه را با ســطح تراز اکولوژیک و نزدیک به روزهای 
خوب گذشــته اش تحویل چنین سیســتم مدیریت منابع آبی در کشور بدهیم، در 
کمتر از ۱۰ ســال باز باید برای جلوگیری از خشک شــدن دریاچه بجنگیم. مســئله 
دیگر این اســت که ایده های مطرح شده از ســوی مخبر همه مواردی است که در 
کوتاه مدت به نتیجه نمی رسد و باز یک بهار و تابستان خشک دیگر در انتظار مردم 
و کشاورزان استان سیستان اســت و بهانه ای می شود که مسئولان تابستان و پاییز 

سال بعد به این استان سفر کنند و عکس های انتخاباتی بیندازند.

۱۰
معاون اول رئیس جمهور برای حل مشکل انرژی به جنوب شرق کشور رفت و از لزوم انتقال آب سخن گفت

باز هم «وعده های سازه ای» در سیستان و بلوچستان

واکنش وزارت آموزش وپرورش 
به گزارش «شرق»

پنجشنبه
۶ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۲

آموزش و پرورش برای گزارشــی از وضعیت تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی هوا که با 
تیتر مسیر دودی مدرسه منتشر شده است، جوابیه ای ارسال کرده که در ادامه می خوانید. 
در پاســخ به مطلب منــدرج در آن روزنامه بــه تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۵ با عنوان «مســیر 
دودی مدرســه» پاســخ معاونت تربیت بدنی و ســلامت وزارت آموزش و پرورش را به 
استحضار می رساند: با استناد به ماده ۷ قانون نحوه جلوگیری از آلودگی هوا که در تاریخ 
۱۳۷۴/۲/۳ به تصویب مجلس محترم شــورای اسلامی رســید، در مواقع اضطراری به 
علت کیفیت خاص جوی، آلودگی هوای شــهرها به حدی برسد که به تشخیص وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سلامت انسان و محیط زیست را شدیدا به مخاطره 
بیندازد، ســازمان حفاظت محیط زیست با همکاری وزارت کشور (شهرداری ها و نیروی 
انتظامی جمهور اســلامی ایران) ممنوعیت ها یا محدودیت های موقت زمانی، مکانی و 
نوعی را بــرای منابع آلوده کننده برقرار کرده و بلافاصله مراتب را از طریق رســانه های 
همگانی به اطلاع عموم خواهد رســانید. با برطرف شــدن وضعیــت اضطرار و کاهش 
آلودگی هوا، ســازمان نســبت به رفع ممنوعیت و محدودیت برقرار شده اقدام و مراتب 
را به نحو مقتضی به اطلاع عموم خواهد رسانید. در روزهای زیادی از سال به خصوص 
فصل ســرما، در بســیاری از شــهرهای بزرگ کشــور به دلیل وقوع پدیده وارونگی دما، 
پتانسیل آلودگی هوا به شدت بالا رفته و شرایطی که مشمول ماده ۷ قانون جلوگیری از 
آلودگی هوا می باشد، ایجاد می گردد. بر این اساس و با عنایت به آیین نامه اجرائی تبصره 
ماده ۶ همین قانون، دبیرخانه شورای عالی موظف گردید با همکاری نهادها و ارگان های 
عضو نســبت به مطالعه و تهیه دستورالعمل اجرای شــرایط بحران آلودگی هوا اقدام 
نماید. در همین راستا ضمن نظرخواهی از کلیه دست اندرکاران و تشکیل جلسات متعدد 
کارشناســی و جمع آوری اطلاعات و بررسی نمونه های تجربه شده مشابه در کشورهای 
دیگــر، نحوه ارتباط و وظایف نهادهــا و ارگان های مربوط در شــرایط پایداری وارونگی 
دما و آلودگی بیش از حد اســتاندارد تعیین و اقدامات مقتضی در سه سطح عملکردی 
(وضعیت هشــدار، اضطرار و بحران) با گزینه های متناسب با آن شرایط بررسی گردد و 
پس از اعلام هر یک از وضعیت های سه گانه هشدار، اضطرار و بحران به سازمان حفاظت 
محیط زیست و وزارت کشــور کمیته نظارت و هماهنگی مواقع اضطراری آلودگی هوا، 
مرکب از نمایندگان تام الاختیار سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، وزارت کشور و سازمان هواشناسی کشور، با مسئولیت استانداری تشکیل 
می شود تا تصمیمات لازم را بر اساس دستورالعمل اجرائی وضعیت اضطراری آلودگی 
هوا اتخاذ و نتایج صرفا از طریق دبیر کمیته به اطلاع ســازمان صدا و سیمای جمهوری 
اســلامی ایران و خبرگزاری جمهوری اســلامی و ســایر نهادهای ذی رربط برای انجام 
اقدامات مربوط برســاند و بر اجرای صحیح تصمیمات توسط ارگان های ذی ربط نظارت 
کند. با عنایت به موارد فوق الذکر و با توجه به آسیب های جدی تعطیلی طولانی مدارس 
به روند یاددهی و یادگیری دانش آموزان و آســیب های جســمی، روانی و اجتماعی این 
گروه از جامعه در اکثر کشــورهای جهان بازگشایی مدارس مورد توجه جدی قرار گرفته 
است. مطالعات علمی در سطح کشور، حکایت از این موضوع دارد که بازگشایی فیزیکی 
مدارس از جنبه های مختلف آموزشــی، تربیتی، اجتماعی، اقتصادی و... ضروری است. 
لذا با عنایت به اهمیت سلامت دانش آموزان در هر دو بعد جسمانی و آموزشی پیشنهاد 
شده است، متناســب با اقلیم های متنوع در جغرافیای کشور پهناورمان ایران مطالعات 
بالینی به صورت پایلوت مبنی بر بررســی شاخص های آلودگی در وضعیت های سه گانه 
(هشــدار، اضطرار، بحران) هوا با همکاری و نظارت وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی و اعضای کمیته نظارت و هماهنگی مواقع اضطراری آلودگی هوا انجام گیرد و 
نتایج جهت به روزرسانی دستورالعمل اجرائی وضعیت اضطراری آلودگی هوا در کمیته 
مذکور جهت تصمیم گیری نهایی عنوان گردد. خواهشــمند اســت دستور فرمایید طبق 
قانون مطبوعات در رسانه ها نسبت به درج جوابیه این مرکز در همان صفحه و با همان 

قلم اقدام لازم صورت گیرد.
مصطفی بابایی،رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی

واکنش وزارت آموزش وپرورش
 به گزارش «شرق»

آموزش و پرورش جوابیه ای را برای گزارش ۷نکته درباره کنکور زمســتانی ارسال 
کرده که در ادامه می خوانید. 

در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه به تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۰۱ با عنوان «۷ نکته 
درباره کنکور زمســتانی» پاسخ وزارت آموزش و پرورش را به استحضار می رساند: 
مهم ترین مطالبه ســند تحول دولت مردمی از آموزش وپرورش دسترسی همگان 
به تعلیم و تربیت باکیفیت اســت. این موضوع در برنامه های وزیر محترم آموزش 
و پــرورش نیز عنوان شــده کــه عدالت تربیتی و نصیب برابر آموزشــی اســت و 
همواره جزء برنامه های دارای اولویت وزارتخانه بوده اســت؛ اما یکی از مهم ترین 
چالش ها و مشــکلات موجود در راه تحقق این مطالبه بحق و ارزشــمند جامعه، 
وجــود کودکان بازمانده از تحصیل و کودکان تارک تحصیل اســت. این وزارتخانه 
در راســتای احصای آماری دقیق از کودکان لازم التعلیم بازمانده و تارکان تحصیل 
و برنامه ریزی هدفمند آموزشــی و پرورشــی برای آنان، سامانه سردار شهید علی 
محمودونــد راه اندازی کرده تا اطلاعات جامع، دقیــق، لحظه ای و کاربردی از این 
کودکان را به تفکیک سن، جنسیت، استان، منطقه و مدرسه در اختیار داشته باشد. 
در مطلب «۷ نکته درباره کنکور زمســتانی» آن روزنامه، در نکته شــماره هفت از 
قول وزیر آموزش و پرورش آمده اســت: «یوســف نوری گفته است چهار میلیون 
دانش آموز محروم از تحصیل داریم»، خاطرنشــان می ســازد این نقل قول از مقام 
عالی وزارت مورد تأیید نمی باشــد. ضمن آنکه ایشان در هیچ سخنرانی، گفت وگو 
و یا مصاحبه ای چنین آماری را از دانش آموزان محروم از تحصیل اعلام نکرده اند. 
لذا با عنایت به ظرفیت مطلوب رسانه ها در حمایت و مساعدت آموزش وپرورش 
به منظور برطرف کردن مســئله بازماندگی از تحصیل، از آن روزنامه محترم انتظار 
می رود از اشــاعه و ارائــه مطالب کذب پرهیز و در صحت و درســتی نقل قول ها 
نهایت دقت را به کار گیرد. خواهشمند است دستور فرمایید طبق قانون مطبوعات 
در رسانه ها نسبت به درج جوابیه این مرکز در همان صفحه و با همان قلم اقدام 

لازم صورت گیرد.
مصطفی بابایی، رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی

خـبـر  بـرگـزیـده

جبران آسیب های تعطیلی مدارس سخت و 
تبعاتش در آینده مشخص می شود

بســیج فرهنگیان و کنگره ملی معلمان انقلاب اسلامی در بیانیه ای از تصمیم 
وزیــر آموزش و پــرورش درباره عــدم تعطیلی مدارس حمایت کــرد. به گزارش 
مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پــرورش، در متن این بیانیه 
آمده اســت: مســئله فرهنگ و تعلیم و تربیت، مسئله اول در نظام ما است. برای 
بلندمــدت، هیچ چیز در کشــور اهمیت تعلیــم و تربیت را نــدارد. نقش معلم و 
نقش مربی در جامعه ما، نقش طراز اول اســت. در حقیقت ســنگر مبارزه با کفر 
و اســتکبار جهانی و با ظلم و قلدری شیاطین سیاسی عالم، همین سنگر مدرسه 
است؛ سنگر تعلیم و تربیت است؛ سنگر فرهنگ است. این دانش آموزان نونهالی 
که در اختیار دســتگاه فرهنگی قرار دارند، اینها عزیزترین و سرشــارترین سرمایه و 
ذخیره این ملت اند برای آینده. قدر تعلیم را، تربیت را، معلمی را، ســنگر فرهنگی 
را بدانید. بدیهی اســت توجه به مسائل آموزشــی و تربیتی کودکان و نوجوانان و 
اولویت بخشــی به آن، منجر به شــکوفایی و ترقی یک ملت و کشور و بی توجهی 
بــه آن زمینه ســاز تباهی و انحطاط خواهد بود. در نظام اســلامی ما با تأســی از 
پیشوایان دین، بحث تعلیم و تربیت همواره مورد توجه و تأکید بوده، به نحوی که 
حتی در بحران ها و وضعیت های دشــوار نیز این امر دچار وقفه و تعطیلی نشــده 
اســت. اســتمرار کار آموزشی و پرورشــی مدارس در زمان جنگ تحمیلی، برپایی 
کلاس  های درس بر خرابه های ناشــی از حوادث و بلایــای طبیعی و نمونه اخیر 
آن در زمان شــیوع ویروس کرونا، همگــی جلوه هایی ناب از مجاهدت معلمان و 
همراهی اولیــا و آحاد مردم برای اعتلای آموزش و تربیت فرزندان این ســرزمین 
هســتند. در ادامه ایــن بیانیه آمده اســت: همگی بــه این موضــوع واقفیم که 
ابزارهای الکترونیکی و فضای مجازی، بســتری برای تبادل اطلاعات از جمله ارائه 
آموزش های درسی است؛ اما نیک می دانیم بخش اعظمی از مسائل حوزه تعلیم 
و تربیت  و اصولا اقتضای فرایند تعاملی یادگیری به ویژه نتیجه بخشــی جریان های 
تربیتی، نیازمند حضور دانش آموزان در فضای مدرســه است. آسیب های آموزش 
مجازی در شــرایط فعلی در ابعاد آموزشی و تربیتی تا حد ملموسی نمایان گشته 
اســت و همگی اذعان دارند کــه هیچ چیز جای آموزش حضــوری را نمی گیرد. 
تعطیلی های بی ســابقه مدارس بــه دلیل آلودگی هوا به بحــث تعلیم و تربیت 
دانش آموزان آســیب وارد می کند و آسیب در حوزه خطیر تعلیم و تربیت، آسیبی 
اســت که جبران آن سخت می نماید و تبعات و لطمات آن خود را در آینده نشان 
خواهــد داد. ما نیــز معتقدیم اولویت اصلی، ســلامت دانش آموزان اســت. در 
موضوع ســلامت جســمی و روحی دانش آموزان ذره ای مماشات را نمی پذیریم. 
اما به راســتی تعطیلی مدارس چه میزان باعث کاهش آلودگی هوا شــده است؟ 
واقعا خانه نشــین کردن دانش آموزان و معلمان اولین و بهترین چاره کار اســت؟ 
مســلما اخلال در فرایندهای یادگیری، تربیتی، اخلاقی، ورزشــی و هنری فرزندان 
این ســرزمین موضوعی پیش پاافتاده و دم دســتی نیســت که به عنــوان اولین و 
سهل الوصول ترین راهکار روی میز تصمیم گیران، سریعا و عادتا ابلاغ و اجرا شود. 
این بیانیه می افزیاد: ما معلمان انقلابی ضمن تقدیر و تشــکر از مواضع مســتدل 
و منطقــی ریاســت جمهور، حمایت جدی و همه جانبه خــود را از تصمیم قاطع 
وزیر و ارزشــی آموزش و پــرورش اعلام کرده و با رویکــردی جهادگونه و تبیینی، 
سنگر حساس تعلیم و تربیت را خالی نگذاشته و در راستای شتاب دهی به نیروی 
پیشــران پیشرفت کشــور، همواره در میدان خواهیم بود. از مسئولین امر از جمله 
وزیرکشور، رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی به ویژه کمیسیون آموزش و 
تحقیقات و اعضای کمیته های تصمیم گیرنده از جمله کمیته اضطرار آلودگی هوا 
درخواســت داریم به موضوع آموزش و پرورش نگاهی کاملا تخصصی، مستقل و 
اولویت دار داشــته باشــند و از طریق اصلاح قوانین موجود و رویه های غلط حال 
حاضــر، از دخالت های غیرکارشناســانه در حیطه به شــدت تخصصی آموزش و 
پرورش جلوگیری کرده و با مرتفع کردن مشکلات از طرقی غیر از تعطیلی مدارس، 
از اخلال در فرایند پیچیده و حســاس تعلیم و تربیت جلوگیری به  عمل آورند. در 
پایان از همه فرهنگیان فهیم، والدین و آحاد ملت شریف درخواست داریم تا توان 
مــادی و معنوی خــود را در حمایت از نهاد مظلوم اما خســتگی ناپذیر آموزش و 

پرورش دریغ نکنند.

بازتاب

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
: پای

کس
  ع

جم
جام 

س: 
  عک


